
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  137     Data  30/04/2015 

 

 di impegno di spesa     
senza impegno di spesa   

 

 
 

 
 
 

 

 
 Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa;  

 l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che: “1. Gli enti di gestione istituiti 

con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione le aree protette degli enti 

soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono la titolarità dei beni 
mobili ed immobili.”  

 

IL DIRETTORE 
 
Preso atto che:  

- con Decreto Presidenziale n. 15 veniva nominato l’arch. Renato Tonello in qualità di datore 

di lavoro ai sensi del d.lgs 81/2008 attribuendo allo stesso tutti gli obblighi non delegabili 

di cui agli art. 17 e 18 del medesimo decreto; 

- con Determinazione dirigenziale n. 67 del 10 aprile 2012 avveniva la presa d’atto dei 

documenti di Valutazione dei rischi presso le singole sedi dell’Ente corrispondenti ai 

precedenti enti di gestione accorpati; 

- con Determinazione dirigenziale n. 10 del 15 maggio 2012 veniva affidato l’incarico per il 

servizio di gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso a 

qualsiasi titolo alle pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 

1999 n. 488 e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000, n. 388. (adempimenti richiesti dal 

d.lgs. 81/2008 e s.m.i.)” alla ditta Sintesi S.p.A. – Via Castello della Magliana, 75 – ROMA, 

P.IVA 03533961003; 

 OGGETTO: DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI AI SENSI DEL 
D.LGS 81/2008 PRESSO L’ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI – PRESA 

D’ATTO DEI DOCUMENTI CONSEGNATI DALLA SINTESI SPA – Via 
Castello della Magliana 75 – ROMA – P.IVA 03533961003 
 
 



2 

 

- con la determinazione dirigenziale n° 175 del 18/07/2013 l’ente di gestione prorogava il 

contratto a far data dal 15/05/2013 alla ditta SINTESI SPA – Via Castello della Magliana 75 

– ROMA – P.IVA 03533961003. 

- con nota del 14 febbraio 2014 prot. 298/u veniva disdetto il contratto in essere con 

decorrenza 15 maggio 2014; 

- con nota del 18 febbraio 2014 prot. 313/u venivano contestate alla ditta SINTESI SPA  

alcune inadempienze contrattuali che inficiavano il pagamento delle fatture, ed 

evidenziavano ritardi sulle visite mediche tali da comportare insoddisfazione per il servizio 

fornito e gravi inadempienze tra cui anche i Documentazione di Valutazione dei Rischi; 

 

Verificato altresì che 

in data 7 luglio 2014 con prot. 1537 la ditta Sintesi spa consegnava i seguenti documenti: 

- Documenti di Valutazione dei Rischi relativi alle sedi di Belmonte, Crea, Domodossola, 

Ghiffa e, Orta; 

- Piani di Prevenzione ed Emergenza relativi alle sedi di Belmonte, Crea, Domodossola, 

Ghiffa, Orta e Varallo; 

- Relazione Tecniche relative alle sedi di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Orta e 

Varallo; 

 

Considerato che il Documento di Valutazione dei Rischi per la sede di Varallo era già stato 

inoltrato via e-mail in data 22 dicembre 2014; 

 

Osservato che: 

- l’arch. Renato Tonello ha maturato il tempo per il congedo dalle attività lavorative ed è 

andato in pensione  il giorno 4  aprile 2015; 

- con decreto del commissario n. 10 del 2 aprile 2015 veniva nominata la Dott.ssa Elena 

De Filippis in qualità di Direttore dell’Ente; 

- con decreto del commissario n. 13 del 27 aprile 2015 veniva individuata la Dott.ssa Elena 

De Filippis quale Datore di lavoro ai sensi del D.lgs 9 aprile 2008 n. 81 dell’Ente di 

Gestione dei Sacri Monti; 

 

Ritenuto di prendere atto delle documentazioni prodotte, pur essendo deficitarie rispetto al 

contratto, difettando del Piano delle Misure di Adeguamento e del Registro dei controlli; 

 

Visti:  

 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.; 

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

3. il Decreto del Commissario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore dell’Ente 

di Gestione dei Sacri Monti 

 

4. la L.R. n. 7/2001;  

 

5. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 

6. il D.lgs 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. ed il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

 

7. VISTO il D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni ed integrazioni 



3 

 

8. Le documentazioni consegnate dalla ditta Sintesi spa con prot. 1537 del 7 luglio 

2014 

 

 

D E T E R M I N A  

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

1. di prendere atto dei materiali prodotti, adottando i Documenti di Valutazione dei 

Rischi quali atti di indirizzo delle misure di prevenzione, dando atto che i medesimi 

dovranno essere adeguatamente implementati nelle parti carenti; 

 

 

Ponzano Monf.to,  30/04/2015 

               IL DIRETTORE  

      Dott.ssa Elena De Filippis  

               f.to  …………………………………… 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 30/04/2015 

e vi rimane per 15 giorni. 

 

 

Ponzano Monf.to, 30/04/2015   

               IL DIRETTORE  

      Dott.ssa Elena De Filippis  

               f.to  …………………………………… 

 

 

AREA TECNICA  

RESPONSABILE AREA: ARCH. ROBERTO OTTONE 

Responsabile del procedimento: ARCH. ROBERTO OTTONE 

Referente istruttoria: Arch. Roberto Ottone 

 


